Confirmatur secundò. Qui facit quantum scit & potest, ut peccatum vitet, & sic faciendo illud vitat, laudabiliter operatur, quia implet omnem obligationem, nec in illo deest suo officio & obligationi. At judex condemnans innocentem in casu allato, facit quantum potest ad vitandum peccatum, illudque sua libera electione vitat, ergo honestè & laudabiliter operatur.

Confirmatur tertiod. Judex ille format hunc discursum: Deus hic & nunc, omnibus inspectis, obligat me ad condemnandum innocentem; scio enim me inevitabiliter ad hoc ipsum obligari. Ergo bene facio illi obediendo. At non alter illi obedere possum, quam condemnando innocentem, quia nisi illum condemnabo, inevitabiliter pecco. Ergo bene facio innocentem condemnando, quia stante hac persuasione, quam nec debo nec possum amoliri, verè obligad hoc faciendum.

Ratio 3.

Voluntaseri invicibili conformis est bona.

36. Probatur tertiod. Malitia moralis non est essentialiter connecta cum illo objecto, cuius malitia invicibiliter ignorari potest, quia omne objectum ejusmodi ponit potest ex tali ignorantia, & consequenter absque peccato. Ergo omnne ejusmodi objectum est indifferens, ut refundat, vel non refundat malitiam moralem in sui prosecutionem, quia, prout substat hisce circumstantiis, inducit malitiam, sed prout substat aliis, illam non inducit. Unde sic arguo: objectum, quod prout substat variis circumstantiis, modò est, modò non est moraliter malum, est etiam indifferens, ut, prout substat aliis circumstantiis, evadat moraliter bonum. Ratio est, quia denominatio mali vel non mali moraliter in tali objecto compleetur per additionem harum, vel illarum circumstantiarum. Ergo ratio mali moralis separatur a tali objecto, quando circumstantia, quibus subest, nil mali includunt, ratione cuius prosecutio objecti in illis possit esse peccaminosa. Talis circumstantia est omnimoda incognititia vel ignorantia invicibilis mali latens, aut error invicibilis dictans objectum esse bonum. Ergo si objectum illud subest circumstantia non solum non malis seu excusantibus, sed etiam bonis & ad bonum finem ordinatis,

tis, evadet honestè eligibile; sicut enim iste circumstantia efficiunt opus bonum, quod ex sua specie est indifferens, & auferunt malitiam ab eo, quod verè est malum, quia communicant suam qualitatem objectis, quibus applicantur; ita pariter eandem qualitatem bonitatis tribuunt malo, quod invicibiliter creditur bonum. Néque enim est causa aut possibilis, ob quam reddit bonum, quod ex se bonum non est, aut efficient non malum, quod naturā suā est malum, quæ æquè non probet, quod non possint omne illud bonum reddere, à quo alia circumstantia omnem malitiam prius absindunt. Stat ergo voluntatem errori invicibili conformem esse bonam.

37. Probatur quartò. Omne malum est involuntarium, quoties illius malitia invicibiliter ignoratur, aut re ipsa invicibiliter creditur bona. Ergo malitia objecti in talibus circumstantiis nullo modo applicatur voluntati, sed in ordine ad actus humanos eodem modo se habet, ac si realiter non esset in ipso objecto; nil enim pertinet se habet ad actus humanos, nisi quod est, & quatenus est voluntarium. Ergo quod non est voluntarium, ad illos perinde se habet, ac si non existet. Sed si tale objectum re ipsa non esset malum, hæc ipsa eius electio in ipsis circumstantiis esset honesta. Ergo eadem hic & nunc est honesta, quanvis objectum ipsius sit re ipsa prohibitum; tum quia hæc numero voluntatio, aut certè alia ejusdem penitus speciei, elicita fuisset in illo casu; tum quia malitia objecti nullo modo applicatur voluntati. Ergo sicut ob defectum hujus applicationis nequit malitiam refundere in voluntationem, per quam ponitur, ita nequit impetrare bonitatem & honestatem, quæ refutaret in prosecutionem ipsius, si abfueret. Ergo voluntas conformis rationi invicibiliter erranti est bona.

38. Probatur quintò. Impossibile est, ut ex duobus hominibus unus bene, alter non bene operetur, quando uterque habet similes proflus actus tam in intellectu, quam in voluntate. Ratio est, quia omnis perfectio nostra est nobis intrinseca, nemo enim per extrinsecum perfectius formaliter, si omnia intrinseca maneat proflus invariata. Præterea Deus, utpote æquissimus Judex, unumquemque amat aut odit juxta qualitatem actuum, quos elicet. Ergo non potest unum amare, & alterum non amare, si uterque similes proflus actus eliciat. At amaret unum & operantur.

Duo, similes actus habentes, eodem modo operantur.

Ergo si hi actus reddant hunc hominem bene operantem, alii actus proflus similes eum etiam bene operantem constituent; alioquin formæ proflus similes eidem subiecto inexistentes constituerent composta dissimilia, ac specie diversa, quod repugnat. Hinc sic arguo. Si voluntas rationi invicibiliter erranti conformis non esset bona, ex duobus habentibus actus proflus similes in intellectu & voluntate unus bene, alter non bene operaretur. At consequens est falsum. Ergo & antecedens. Sequela majoris est evidens in casibus innumeris. Sufficiat unum expendere. Contingit sàpè duo matrimonia celebrari in circumstantiis apparentibus omnino similibus, quanvis ex una parte & non ex altera detur impedimentum matrimoni.

iii. In hoc casu conjuges isti bona fide petentes & reddentes debitum habent actus prorsus similes, tam in intellectu quam in voluntate, cum omnia specificativa talium actuum sint prorsus similia, actusque illi eodem modo representante sua objecta, atque eodem modo erga illa afficiantur. Nihilominus unus eorum invincibiliter errat. Ergo si voluntas illius non sit bona, ille petendo & reddendo debitum non bene faciet. Alter tamen bene facit. Ergo sequela majoris est manifesta. Idem argumentum locum habet in omni calu erroris invincibilis, ut patet.

Ratio 6. 39. Probatur sexto. Omnis actus prudens est honestus. Sed voluntas conformis rationi invincibiliter erranti est prudens, & regulatur a judicio prudenti; quia tam actus voluntatis regulatus, quam actus ille erroneus regulans est conformis appetitu recto, ideoque est propriè prudens, ut ostensum est quest. 12. de conscientia probabili a num. 14. & fusius declarabitur inferius quest. 41.

Ratio 7. 40. Probatur septimo. Otmne iudicium invincibiliter erroneum, & omnis voluntas a tali iudicio regulata originem duevit a iudicio prudente, certo & evidente, & a voluntate certe honesta, a quibus derivantur tamquam effectus a propria causa, & sunt fructus proprii talis arboris. Ergo sunt actus boni & honesti, quia omnia arbor bona bonos fructus facit, testante Christo Matth. 7. vers. 17. Et sane impossibile est, ut quod per propriam causalitatem a bono descendit non sit bonum. Tener ergo consequientia. Antecedens latè probatum est quest. 12. de conscientia prob. ex qua argumentum, quo usus sum, breviter sic expono. Omne iudicium obscurum dependet ab imperio voluntatis, & quia non datur processus in infinitum, necesse est, ut iudicium, a quo voluntas imperans dirigitur, sit evidentiter virtutis, alioquin opus esset alio imperio, & consequenter alio iudicio, & sic in infinitum. Ergo imperium imperans assensum invincibiliter erroneum est bonum & honestum, quia dirigunt a cognitione vera & evidente. Rursus cognitio evidens, a qua voluntas imperans assensum obscurum dirigitur, non imperficienter se habet ad iudicium imperatum, sed dictat, iudicium illud recte ac laudabiliter imperari. Ergo iudicium invincibile subsequens orum sumit a cognitione vera, & a voluntate honesta. Ergo non potest non esse iudicium prudentis, & ratio recta, cum sit conforme appetitu recto antecedenti, a quo regulatur, & imperatur. Jam si hoc iudicium erroneum dicitur, aliquid esse bonum, quod est malum, & multo magis si dicetur aliquid esse præceptum, quod verè est prohibitum, perspicuum est, voluntatem obiecti sic propositi esse connaturalem ac immediatum effectum iudicij erronei, a quo dirigitur, quia homo non nisi turpiter & peccaminose sistente potest in illo iudicio, omitendo ulteriorem illius causalitatem, ut patet. Ergo a primo ad ultimum tam iudicium invincibiliter erroneum, quam voluntio ab illo regulata ortum sumunt a cognitione certa & evidenti, ac a voluntate certa honesta per conformitatem cum suo objecto. Ergo sunt actus prudentes, boni, & honesti, quia quod per directam causalitatem sequitur a prudencia & honestate, non potest non esse prudentis, bonum, & honestum. Si plura de hoc argumento cupias, lege quest. 12. proxime citatam a num. 14. usque ad finem, maximè vero num. 21. & 22. ubi plura huc speciantia, & qui-

dem perspicue veritatis effi aciter stabilitate, invenies.

41. Probatur octavo. Actus, conformis regulæ sua proximæ a Deo instituta, & cui ille vult actionem conformari, est bonus, rectus, & honestus. At voluntas, conformis rationi invincibiliter erranti, est conformis regulæ sua proximæ, nempe conscientia optimo modo nobis possibili constituta, cui Deus vult & jubet nos actiones nostras conformare, quoties illa proponit rem ut præceptam, & semper permittit actionem poni juxta illam. Nec dubium, quin Deus ipse homini lapso regulam hanc stabiliverit praecius directione, cum aliter aut melius dirigi non possit. Ergo voluntas conformis rationi erranti est bona.

42. Probatur nono. Omnis actus liber, qui procedit a voluntate in omnibus recte disposita est bonus. Sed omnis actus conformis rationi invincibiliter erranti est actus liber, qui procedit a voluntate recte disposita. Ergo omnis actus conformis rationi invincibiliter erranti est bonus. Consequientia haud dubie legitima est. Major patet, quia actus liber est actus potentiae voluntatis, ideoque non potest non imitari dispositiōnem potentia, a quâ procedit. Ergo si dispositio potentia illius sit bona, actus, qui prodit a potentia sic disposita, erit bonus, sicut erit malus, si prodeat a potentia male disposita; quia arbor bona bonos fructus facit, & arbor mala malos, nec aliter potest evenire. Minor ex eo constat, quod homo, bona fide sequens dictamen conscientie invincibiliter errantis, amet motivum virtutis, ideoque ut optimè constituantur alio non indiget, quam rectificatione intellectus, quod pluribus probabitur questione 41. Ergo talis homo nullum habet defectum ex parte voluntatis.

43. Atque hinc iterum sic arguo. Quod procedit a corde recte disposito bonum est, & placere invictum coram Deo & hominibus; coram Deo quidem, quia ipse inuenit cor, & non secundum latum pro faciem, sed juxta cordis dispositionem judicat. de bono & Præterea ipse Deus in sacris literis frequenter recto, laudat eos, quorum cor erat rectum coram ipso, eosque reprehendit, quorum cor rectum non erat. Ratio est, quia omnis actus meritorius & demeritorius est proprium opus cordis; omnis enim virtus, & omne peccatum est solo corde procedit. Unde si cor sit rectum, omnia bene procedunt coram Deo, qui scrutatur corda & renes, & inuenit cor, & judicat non secundum faciem, sed secundum cor. Ratio autem id ipsum evincens est perspicua, quia Deus nil emolumenti aut detrimenti accipit ex operibus nostris, sed hoc unum a nobis exigit, ut ipsum honoremus, & quantum possumus voluntatem ipsius impleamus, atque ut illum sincero corde diligamus. Hoc qui præstat, Deo placet, & Deo Deique voluntati conjungitur. Ergo bene operatur. Atqui perspicuum est, hæc omnia ab illo impleri ac perfici, qui sequitur conscientiam invincibiliter errantem, quia Deum honorat, & ad Dei placitum divinitaque præcepti impletionem, quantum scit & potest, anhelat. Ergo bene facit.

Idem locum habet in humanis; nemo enim non amat hominem, qui omnia faceret, quæ post omnem diligentiam in veritate indagandam adhibitam, invincibiliter putaret ipsi placere, quamvis per accidens contingere illum errare. Ratio est, quia opus ex bono & amicibili affectu

procederet, ideoque voluntas executiva operis esset amicabilis, & consequenter homini grata, quidquid sit de opere secundum se considerato. Jam si hoc locum habeat in homine, cui opus ex errore patratum potest esse nocivum, eti credatur proficuum, multò magis locum habet in Deo, cui nō damni potest inferri.

Ratio 10.

44. Probatur decimò, exemplis manifestis. Primum sumitur ab uxore reddente debitum viro non suo, sed qui absque ulla ratione dubitandi invicibiliter creditur esse suus. Talis redditio debiti est non solum licita, sed præcepta, ut constat tum lumine naturæ, tum ex perspicua Ecclesiæ declaratione, in cap. inquisitioni, de sententiâ excom., & cap. Dominus, de secundis nuptiis, ergo est honesta. Et sanè, quis non videret talen feminam eo titulo laudabilem esse, quod viro suo debitum reddat, sicut esset vituperabilis, si illud denegaret. At nemo laudabilis est, nisi propter actum virtutis, ut patet. Ergo talis redditio debiti est honesta.

Secundum exemplum est Judicis ex errore invicibili condemnantis reum, legitimè convicatum criminis. Judex enim per hoc quod hic & nunc talem hominem damnet, munus suum implet, à quo turpiter defleceret, nisi illum mortis reum pronunciaret, mortisque traderet. Ergo Judex aliquando honestè damnat innocentem, quia propter talem damnationem omnes illum laudant; nec solum illi laudant, quamdiu præsumptio manet, quod à testibus deceptus non fuerit, sed etiam postea, quando aliunde constat, testes falsa deposuisse, dummodo simul constet, Judicem partes suas implevisse, & invicibiliter ac inculpabiliter deceptum fuisse. Hælaus, iudici taliter judicanti ab omnibus attributa, est evidens indicium, quod bene fecerit taliter judicando.

Liberi obtemperantes parentibus putativis implent legem naturæ.

45. Tertium exemplum sumitur à filio familiæ negante obedientiam filialem, & alia obsequia vero patri, eaque tribuente patri invicibiliter existimat; filius enim iste licet ac laudabiliter negat obedientiam patri vero, modò nullam habeat, aut habere possit notitiam, quod sit ipsius pater. Similiter honestè tribuit obsequia filialia illi, qui non est nisi putativus ipsius pater. Nec mirum, quia sicut meretur vituperium, qui patri taliter putato non obtemperat, ita laude dignus est, qui ceteris paribus ejus voluntatem aliena suasioni ac voluntati præfert, cùm per hoc ita implete præceptum naturale, quo uniusquisque ad obedientiam parentibus exhibendam obligatur, ut aliter illud implere non possit. Et sanè negare, liberos sic operantes rectè & benè facere, est negare, homines implentes legem naturæ benè facere. Certè liberi isti non aliter implere possunt legem obediendi parentibus, quam operando ut operantur; quia aliter operando illam violarent, ut patet.

46. Quartum exemplum sumitur à fidelibus Eucharistiam cultu latræ adorantibus. Haud dubie enim talis adoratio licita est & honesta, eti adorantes eam, certi non sint Christum verè latrè in Hostia, quam adorant. Hoc posito sic, contingit aliquando hostiam cultui expositam non esse verè consecratam, ita tamen ut defectus consecrationis ab astantibus nullatenus discerni possit. In hoc casu adorantes Eucharistiam eosdem prorsus actus elicunt tam in intellectu, quam in voluntate, quos eliciunt, si hostia verè consecrata fuisset, ideoque non minus honestè operantur, quam quando hostiam verè

consecratam adorant. Ergo æquè sanctè operantur in uno ac in alio casu. Sed & ipsi rustici talem adorationem exhibentes certò sibi persuadent, & clare vident, se in hoc honestè operari. Plurima alia ejusmodi exempla sunt obvia. Puta possessoris retinents rem verè alienam, atque de illa elemosynam largientis, quando ne per umbras quidem suspicari potest, rem illam ad se non pertinere. Addit tam religiosum obedientem Praelato, quā subditum sub rege bellantem, quando invicibiliter credunt, omnia justa juberi. Idem valet de medico, qui juxta artis præscriptum invicibiliter errat ob latentia morbi signa, & medicinam noxiā præscribit. Hi omnes bene agunt, & norunt se bene agere, eti error in judicium fortè irreat.

47. Jam nos in hisce omnibus certam & indubitatam honestatem agnoscimus, non quia opus ipsum secundum se sit honestum, sed quia quamdiu ita se res habent, ut, facta omni diligentia, nemo nisi imprudenter & temerè dubitate possit, quin res illa sit materialiter honesta, statim per principia reflexa conscientia certa & evidens formatur de honestate operationis, quidquid sit, an opus ipsum secundum se verè sit tale, an solum putative tale habeatur. Scio, Celladeum non liberum audire quidquam de ipsis discursibus reflexis, sed, velit nolit, veritas stabit, & unicuique oculos non claudenti patet. Quis enim non videt, homines in talibus casibus operantes longè certius agnoscere, se non peccare, sed bene & laudabiliter operari, quam quod in discursu suo directo non errent? At hac major certitudo, aliunde provenire nequit, quā à principiis reflexis, ut patet. Ergo illa locum habent, ubi principia directa desunt, majoremque certitudinem affuerint, quam quā à principiis directis haberi potest.

48. Præterea si Celladeus, aut alius quivis neget hujusmodi exempla vim habere, afferatque nullas hujusmodi actiones bonas esse, aut ullam moralitatem habere, profectò is plurimas, nobilissimas, atque etiam difficillimas vitæ humanæ actiones, pro quibus homines ab omnibus natura instinctu laudantur, omni honestate privabit, quod quam à ratione alienum sit, nemo non videt. Quod si dicat, actiones istas esse bonas, ut omnis cordatus dicere debet, tota ipsius machina funditus evertitur, & quidquid contra benignam sententiam congettus, atque supra debile hoc fundamentum extrahit, sponte labitur; neque enim illa ratio afferri poterit, ob quam actiones ista, eti materialiter male, evadant bona, quæ universaliter non prober, omnes omnino actiones, à judicio practicè probabili regulatas, non solum ab omni turpitudine esse immunes, sed etiam, quod conseqvens est, easdem laudabiles esse & honestas, quod unicè *hac in quaest.* probandum suscepimus.

SOLVUNTUR OBJECTIONES.

49. **O**BJICIT primò. Qui dicit, conscientiam erroneous facere operationem bonam, dicit, conscientiam erroneous facere voluntatem rectam; nam omne bonum est rectum. At hoc est dicere, conscientiam erroneous esse rectam, quia nil potest esse rectum per hoc, quod conformetur non recto. Ergo qui dicit voluntatem conformem conscientiæ erroneous, per conformitatem ad illam, esse rectam, dicit conscientiam erroneous esse rectam, quæ est aperta contra-

contradic^{tio}; quia est dicere, conscientiam non rectam esse rectam, cū conscientia recta distinguitur ab erronea. At idem valet de ratione errante, quia ex ratione errante s^ep^e resultat conscientia erronea. Et sanē, dicere operationem esse rectam per conformitatem cum regulā errante, seu non rectā, perinde est ac dicere, linēam esse rectam, quā ducitur juxta processum lineā curvā. Ita Celladeus §. 2.

Celladeus non imita Iudeus, ex occasione doctrinæ S. Thomæ hæc trāctans & objiciens, nullibi mentionem fecerit sequi prætendit.

50. Respondeo mirum mihi videri, quod Celladeus, & obijcens, nullibi mentionem fecerit sequi prætendit. distinctionis conscientia vincibiliter & invincibiliter erronea, cū tamen S. Thomas totus sit in eā distinctione explicandā, & juxta illam totam suam doctrinam tradat. Nonne mirum est, virum doctū prætendere se sequi alium, illiusque vestigiis inharrere, atque in ipsius ratiocinatione se fundare, & tamen in toto suo discursu non uti nisi terminis generalibus absque illa distinctione, cū tamen ille aliis totū in eo sit, ut terminos generales distinguat in membra opposita, atque juxta terminos sic distinctiones quæstionem resolvat? Hoc præstat Celladeus, quia prætendit sequi S. Thomam, alii tamen quā generalibus terminis conscientia erronea non uitur, cū S. Thomas totus in eo sit, ut erroneam conscientiam in vincibiliter & in invincibiliter erroneam distinguat, & juxta distinctionem illam quæstionem resolvat. Hoc premisko.

In primitis respondeo, argumentum procedere de subiecto non supponente, quia in præsenti casu erroris & ignorantiae invincibilis, intellectus per principia synderesis reflexa consurgit ad formandum ultimum conscientia dictamen certum & evidens, & hæc est regula, cui operatio honesta conformis est, & à quā restitudinem accipit. Itaque nos nunquam dicimus, conscientiam erroneam, sed solum conscientiam rectam ac veram reddere operationem rectam & bonam, ut patet. Aequivocatio Celladei in eo est sita, quod confudetur dictamen directum & non ultimum cum ultimo dictamine conscientia, & quia s^ep^e contingit primum falso esse, quando secundum est verum, arguit, ac si nullum esset aliud dictamen, quā illud erroneum, quod est ex subiecto non supponente procedere.

Conscientia invincibiliter erronea est 51. Verū demus Celladeo, nullum in ejusmodi casibus exsurgere conscientia dictamen certum & evidens, sed solum incertum & probabile. Hoc posito sic Judicium istud, saltem quando verum est, sufficit ad refundandam honestatem in actu. Ergo simile dictamen, eti sit falsum, honestatem etiam refundet in operationem, quia similes causa hanc dubiè similes effectus producent. Dixi, simile dictamen, id est, dictamen invincibiliter erroneum, quia hoc solum, ut pote simili motivo mixum, & à simili voluntate imperatum, est simile iudicio probabili vero, ut patet. Itaque, stante hypothesi, dico conscientiam invincibiliter erroneam esse conscientiam rectam, non per conformitatem cum suo objecto, sed per conformitatem cum appetitu recto, ut ostensum est quest. 12. de cons. prob. a num. 14. & infrafusè deducetur quest. 41. Præterea talis voluntas est recta, quia conformis est omnibus legibus, quibus homo illam eliciens verè ligatur. At quod illis conforme est, & ab illis regulatur, est rectum, ut patet. Est etiam recta, quia originem ducit à primo dictamine vero, quod enunciavit, illam honestē, laudabiliter, ac recte elici. Rursus est regula, quam

Deus lapsus hominibus dedit, ut illi suam operationem conformarent, quia Deus aliam illis regulam proximam non dedit, quā ab illis haberi potest, id est optimum dictamen, quod per debitam diligentiam haberi potuit. Neque enim aliud à nobis exigit Deus in conscientia formandā, quā ut illam formemus optimo modo, quo possimus. Ergo qui conscientiam sic format, adhibet regulam, quam Deus vult illum adhibere, & cui vult operationem ipsius conformari. Talis autem operatio bona est, quia conformis est regulæ à Deo instituta.

52. Nec dicas, nullam rationem erroneous Ratio erro- esse rectam; conscientiam autem illam supponi nei logice, erro- neam, ac proinde non esse rectam. Nam s^ep^e est e- thicē recta.

Itaque, nomine conscientia erronea simpliciter dictæ solum intelligebant conscientiam vincibiliter errantem, & illam oppoluerunt conscientiam in latiori significatione rectæ, tanquam membrum prorsus oppositum; sicut revera oppositum est. At, nomine conscientia in latiori significatione rectæ, intellexerunt conscientiam invincibiliter formatam, illa enim est regula hominibus data, & consequenter est apta regulare operationem rectam, ac proinde ipsa ethicē recta est. Rursus illa eadem est conformis appetitu recto, & à iudicio vero, rectâque voluntate suam originem dicit, ideoque recta est in sensu ethicō, in quo solum nunc loquimur, eti logice loquendo recta non sit, cū logici ad solam veritatem seu conformitatem cum objecto, ethici vero potissimum ad leges divinas, & regulas à Deo statutas, ac ad operationes intellectus & voluntatis à quibus actiones nostræ derivantur, respiciant, ut illas rectas nominent. Dicimus ergo, retentā hypothesi, conscientiam invincibiliter erroneam esse ethicē rectam, in quo nulla est contradic^{tio}, nisi quā Celladeus falso imaginatus est; neque enim sunt membra opposita, conscientia logicē erronea, & conscientia ethicē recta, sed solum conscientia ethicē seu invincibiliter erronea, & conscientia recta, ut constat ex dictis, & stante hypothesi, ex unanimi omnium consensu (si Celadeum excipias) convincitur.

53. Respondeo tertio, rationem seu conscientiam invincibiliter erroneam non errare in reprobabilibus non sentendo vero motivo virtutis, sed solum in illo errat in eo, indebet applicando materiali objecto. Hoc per-

quod regulat honestatem.

spicuum est, totamque objectionem solvit. Conscientia siquidem logicē erronea non solum sicut reddit voluntatem bonam & rectam, quam quia repræsentat verum motivum virtutis, à quo actus voluntatis specificatur. Fateor ergo, nil esse posse rectum per hoc, quod conformatur non recto, si illud non sit rectum in eo, à quo alterum debet rectificari. Sed si conformatur non recto

in

in eo, à quo non debet rectificari, hoc non impediret illius rectitudinem, modò conformetur illi in eo, à quo solo rectificari debet. Doctrinam hanc, paulò subtiliorem sed verissimam, exemplo declaro: existinet quis, se mortaliter peccasse, quando nullo modo peccavit. Excite se homo ad actum contritionis de peccato suo existimat, non vero, atque per contritionem detestetur opus illud tamquam crimen verè à se commissum. Hic actus voluntatis regulatur à judicio falso, quo homo ille judicat le indigere contritione ad destruendum peccatum, & gratiam re-uperandam, quod jūdicii falso est, sicut illud, quo credit se mortaliter peccasse. Jam contritio elicit a imitatur ista judicia, quia detestatur illud tamquam peccatum actualē à se commissum, quod peccatum non est, sed actus bonus, ut contingere potest in multis casibus. Ergo contritio illa procedit dā subjecto non supponente ex parte objecti materialis, immo aliquando detestatur bonum, quod certè honestē detestari non potest, nisi ex errore creditur malum. Nihilominus actus ille contritionis bonus est & rectus, quia conformatur iudicio proponenti verum motivum contritionis, cui motivo actus voluntatis conformari debet, ut ab illo speciem seu perfectionem contritionis accipiat. At iudicium non errat in hoc motivo debitè representando, quamvis errat indebet applicando illud objecto materiali. Hæc rectitudo representandi verum motivum virtutis sufficit, ut actus amans illud motivum accipiat speciem talis virtutis, & evadat honestus, quia per hoc fundatur in vero motivo virtutis, & ab illo suam speciem & perfectionem accipit. Porro omnis alius error in iudicio, quo voluntas dirigitur, materialiter se habet, quia actus regulatus ab illis prædictis speciem & perfectionem suam non sumit.

Quod si actus intellectus non proponeret verum motivum virtutis, actus regulatus ad eam virtutem non spectaret; sicut enim erraret in motivo proponendo, ita erraret in specificativo actus, qui propterea non esset actus talis virtutis, quamvis invincibiliter crederetur esse talis. Sed si verum motivum virtutis representetur ac ametur, actus erit honestus in illa specie virtutis. Nec obstat, quod idem actus non conformetur objecto materiali, cui illud motivum indebet applicatur; hoc enim impertinens est ad moralitatem actus, ut videre est in contritione detectante peccatum ut existens, quod verè non existit: nec alia defunt exempla; sed illud aliis prætuli, quia neminem credo dubitaturum, an talis actus sit bonus, eo quod tendat in objectum materiale non verum, sed solum representatum.

54. Itaque redeo ad argumentum, & dico, actum voluntatis esse posse rectum per hoc, quod conformetur iudicio non recto in compositione vel divisione terminorum, si sit rectum in eorum propositione, seu representatione; quia iudicium illud est rectum in eo proponendo, à quo actus voluntatis specificari debet; hoc autem sufficit, ut actus regulatus suam speciem accipiat. Jam ratio seu conscientia invincibiliter erronea in tantum dicitur recta, seu in tantum est regula, in quantum post debitam diligentiam representat verum motivum virtutis, quia per hoc solum concurrit ad specificandum actum regulatum, qui ab altero prædicato, in quo error residet, non specificatur. Nullam ergo contradictionem incurrius; non enim dicimus, con-

scientiam simpliciter erroneous esse simpliciter rectam, sed solum dicimus, eandem rationem esse logicè erroneous & ethice rectam, seu, quod idem est, solum dicimus, eandem rationem esse erroneous secundum quid, & rectam secundum quid, quia est erroneous in uno prædicato, sed non in alio; non enim errat in repræsentando vero motivo virtutis, quamvis illud indebet uniat objecto materiali. Itaque paritas linea curvæ non urget; quia linea curva nil habet, per cujus conformatiōnem alia linea reddi possit recta. At iudicium, solum erroneous in compositione terminorum, habet repræsentatiōnem veri motivi virtutis, per cujus applicatiōnem sit, ut actus illi commensuratus, & ab illo regulatus sit actus verè virtutis. Ergo paritas illa nulla est.

Hinc habetur ratio à priori distinctionis allatæ. Rectitudo de rectitudine ethicæ ac logicæ respectu unius ethicae. ejusdemque actus intellectus; nomine enim rectitudinis ethicæ aliud non intelligimus, quām à rectitudine conformatiōni iudicij cum appetitu recto antequam logicae cedenti, una cum repræsentatione veri motivi iudicij virtutis, cumque similibus in responsione ponderatis; quia hæc sunt, quæ requiruntur & sufficiunt, ut actus à tali iudicio regulatus constituantur in specie virtutis, & sit honestus. Rectitudo autem logicæ est conformitas iudicij, quatenus componit vel dividit terminos, cum objecto quod repræsentat. Error ergo logicus est dissonantia in unius vel dividendis terminis positionis. Jam ille error optimè coheret cum rectitudine priori. Nulla ergo umbra contradictionis invenitur in eo, quod voluntas rationi invincibiliter erranti conformis sit bona.

55. Objicit secundum. Nulla operatio, quæ Objectio 2. non elicitor ab aliquâ virtute morali et honesta. Sed nulla operatio conformis rationi erranti elicitor ab ullâ virtute morali. Ergo nulla operatio conformis rationi erranti est honesta. Probatur minor: virtus moralis definitur, que facit ut homo operetur conformiter ad rationem rectam. Sed ratio errans non est ratio recta. Ergo nullus actus conformis rationi erranti elicitor ab ullâ virtute morali. Ergo nullus talis actus est bonus. Ita Celladeus §. 3.

Respondeo, argumentum hoc eadem, quæ precedens, equivocatione laborare, eandemque proorsus solutionem admittere, in quâ adhibendâ cum nulla sit difficultas, opus non est illi solvendo inhaerere.

56. Objicit tertius. Nulla datur accusatio, ac Objectio 3. proinde nulla defensio per se loquendo est necessaria pro operatione bonâ. Sed quoties voluntas concordat rationi erranti, per se loquendo datur locus accusationi, ac proinde necessaria est defensio; quia omnis operans contra legem legitimè accusatur, & opus habet defensione; quia si sit legitima, absolvitur; si illegitima, vituperatur, ut videre est tam in foro, quam in familiâ. Ergo nulla voluntas concordans rationi erranti est bona. Ita Celladeus §. 3.

Respondeo majorem veram esse de quavis Operans ex operatione, modò confiterit eam esse bonam. errorre invincibili, Ceterum si bonitas ac malitia actionis revocetur per se nulla in dubium, utique, stante tali ignorantia, locus indiget deducatur accusationi, ac proinde, stante tali hypothesisi, per se loquendo necessaria est defensio, sed solum per quam ostendatur, quod actio illa non sit malitia sed bona, quamvis ejusmodi defensio non sit simpliciter necessaria per se, quasi vero necessitas illius in ipsa operatione bona fundetur. Quod ad

Aequivoca-
tio Celladei,
et nullitas
argumenti
potissimum.

ad minorem attinet, illa in sua universitate falsa est, quia includit operationes tam vincibili quam invincibili errori conformes; nam eti operatio- nes à vincibili errore regulatae sint per se accusabiles, & damnabiles per titulum in ipsa opera- tionis ejusque causis fundatum, tamen operatio- nes ab errore invincibili profectæ non per se sed foliū per accidentis accusari possunt. Non per se, quia titulus accusandi fundari nequit neque in ipsa operatione secundum se, neque in causis ipsius operationis, cùm omnia ista ab omni ma- litia sint proflus immunita. Unde nemo ob talia opera in iusto Dei iudicio accusabitur. Nec mi- rum, quia illa sola sunt per se accusabilia, quæ, cùm veritas constiterit, sunt condemnabilia; illa enim sola habent in se meritum & titulum ac- cusingis ac damnationis justæ, ut patet. At, quo ad nos & per accidens talia opera subjacent accusationi, & consequenter defensione indigent, quia cùm ignorantia ipsa, & multò magis invincibilis ignorantia non præsumatur, tam in foro quam in familiâ legitimè accusantur, qui contra legem operari sunt. Verum illa accusatio merè accidentaliter se habet ad operationem ipsam, ejusque causas, quia fundatur in ignorantia rei gestæ, si enim omnia debetē constarent, nec ac- cusingis nec objurgationi locus daretur, ut pa- ter. Certum ergo est illationem non subsistere, cùm minor sit evidenter falsa, clareque constet, Celladeum in ea efferendâ confudisse titulum ac- cusingandi per accidentis, & quod nos ex suppositione ignorantia nostræ, cum titulo accusandi per se, casu quo veritas totius modi operandi certò constaret.

Dices. Ratio errans non potest esse primaria, nec secundaria regula rectæ operationis. Non primaria, quia hoc proprium est legis æternæ, qua errare non potest. Non secundaria, quia hæc non potest esse recta, nisi conformatur re- gula primaria, seu legi æternæ, cui certè con- scientia errans non conformatur. Ergo opus à ratione errante regulatum non est bonum, cùm repugnet opus esse bonum, quod nec primaria nec secundaria rectæ operationis regulæ con- formatur.

Respondeo primò, retorquendo argumentum in casu obedientiæ cœzæ, quando subditus obe- dit superiori malum præcipienti, quod tamen non manifestè malum appetit, sed ab utroque invincibiliter creditur bonum; eodem enim modo probatur, quod voluntas superioris non sit regula nec primaria nec secundaria rectæ opera- tionis, cùm nec sit lex æterna, nec illi confor- metur. Et tamen, hoc non obstante, obedientia illa est actus vera virtutis, ut ex unanimi Patrum doctrinâ constat. Ergo similiter argumen- tum non obstat, quod minus in aliis etiam casibus opus, quod conscientia invincibiliter erro- nea conformatur, sit bonum.

Respondeo secundò directè; & dico, ratio- nem invincibiliter errantem esse circumstantiam obiectivam, ex quâ recta ratio reflexa, quæ legi æternæ pariter reflexæ conformis est, for- matur. Hoc ex dictis efficaciter probatum est. Un- de semper habemus regulam tam primariam quam secundariam, cui opus à ratione taliter errante regulatum conformatur, & propter eam confor- mitatem evadit bonum. Ex sanè Deus numquam prohibet quidquam, quin reflexæ præcipiat illud fieri pro omni casu, quo invincibiliter creditur esse præceptum, & quin illud reflexæ permittat, quando invincibiliter creditur bonum, aut à fu-

periore religioso præcipitur, quando malitia rei præcepta non est manifesta illi, cui præceptum imponitur. Hanc doctrinam exp̄l̄s tradit̄ Ga- briel in 2. dist. 39. in fine his verbis. *Vult Deus, quād voluntas se conformet conscientiae (erroneæ) non culpabit.* Et sanè verba Salvatoris, qui vos audit me audit, locum habent etiam quando su- perior errat, quia etiam tunc, quād error subditum latet, spectandus est tamquam Dei vi- carius, & quod ad nos attinet, ut regula secun- daria, seu ut regula inferior divinæ regula sub- ordinata; quod tamen esse nequit nisi ratione voluntatis reflexæ, quâ Deus vult se agnoscere in superiore, etiam quando præcipit malum, modò malitia rei præcepta non sit manifesta.

Respondeo tertio, rationem non errantem circa obiectum formale, sed solum circa appli- cationem ejusdem ad obiectum materiale, esse regulam secundariam conformem legi æternæ, quâ Deus vult nos amare tale motivum, & ex vi illius extendere potentiam volitivam ad omne opus, quod invincibiliter creditur contineri sub illo motivo; nisi enim lex æterna pro hoc etiam casu providisset, manca & insufficiens fuisse Dei providentia pro gubernandis hominibus, qui in rebus ejusmodi cognoscendis sœpe non possunt non errare.

§ 8. Objicit quartò. Aliud est esse excusabile, *Objectio 4.* seu non dignum penā, aliud esse laudabile, seu præmio dignum; sœpe homines excusant alios mentientes, aut alia mala contra legem patran- tes, quia judicant illos nullā penā dignos, idque vel ob impotentiam, vel ob ignorantiam invinci- bilis. At nemini videtur venisse in mentem, talia opera esse præmianda. Certè mendacia, adulteria, & alia ejusmodi non possunt esse bona, nec propterea cœlo donari possumus, ut urget Guilielmus Parisiensis. Ergo neque volun- tas, quâ in illa ferimur, potest esse bona; alioquin ipsa opera redderentur bona, quia haberent eandem causam honestantem, nempe rationem invincibiliter errantem.

Præterea repugnat, voluntatem faciendi quod bonum & laudabile non est esse laudabilem. Quin ideo voluntas laudabilis est, quia quod per illam facere volumus est laudabile. Et sanè, mendacia, furtæ, adulteria, & alia ejusmodi nunquam esse Deo grata, sed ad summum excusari posse, adeo ratione consonum videtur, ut oppositum violentissimam & maximam probatione indigat. Ita Celladeus §. 3.

Respondeo in primis, Celladeum hâc in ob- jective & sibi & aperte veritati contradicere. Ve- ritas aperta est, communem Theologorum sen- tientiam ac suppositionem esse, quod voluntas terminata ad hujusmodi obiecta, invincibiliter credita bona, sit bona & honesta. Huic veritati in ingressu hujus quest. 4. Celladeus ipse aperte subscribit, ait enim, multi sunt, qui supponendo magis quam disputando, alii brevi disceptatione rem expediendo, & ut putant, S. Thomam sequendo, te- nent, voluntatem concordantem ratione invincibiliter erranti esse bonam, & honestam. Ergo & aperte veritati & sibi ipsi mox contradicit §. 3. ubi ex- presse hæc habet. Nemini videtur venisse in men- tem, talia esse etiam præmianda. Quid dicas Cel- lade? Nōnne plurimis, te fatente, in mentem venit, tales operationes esse bonas & honestas. At idem apud omnes est operationem bonam esse, & esse meritoriam, seu meriti capacem, nec tu ipse, ni fallor, inficias ibis. Ergo pluri- mis in mentem venit (& ipse tu id fateris.) quod

*Celladei
contradic-
tio.*

quod tales operationes meritoriae sint, & praemiantur.

Non communis, sed singularis opinio indiget vehementi probacione.

58. Deinde respondeo, aliud esse ex suo conceptu, hominem esse excusabilem seu non dignum peccatum; aliud, illum esse laudabilem, seu præmio dignum, quia haec duo separari possunt; homo enim absque libertate operans, aut nullo etiam modo operans, sed dormiens, sapere est excusabilis, nullaque peccatum dignus, quia male non operatur; nec tamen laudabilis est, aut præmio dignus, quia ad hoc liberè & honestè operari debet. Verum ista duo non sunt separabilia in operatione liberæ, quæ deliberatè & invincibiliter fertur in aliquid ut bonum, quia in tali operatione illud ipsum, quod excusat operationem à malo, reddit illam bonam; nec ad hoc credendum, sed ad oppositum affirmandum opus est violentissimæ probatione; quia enim conformia sunt communi Doctorum persuasioni, facilissimas probationes sunt, quia communis Doctorum consensus sufficientem fidem conciliat. Contra verò, quod communi Doctorum persuasioni opponitur, difficultas probationis est, quia nemo absque violentissimæ probatione merito recedit à communi opinione. At certum est, opinionem, afferentem hujusmodi operationes esse bonas, fundari in communi Doctorum persuasione, cui singularis Celladei opinatio repugnat. Ergo ipsius opinio, non nostra, indiget probationem vehementissimam; nec indiget tantum, sed etiam caret, cum nostra validissimis rationibus confirmetur, ut patet.

Homicidium invincibiliter creditu[m] modico est opus meritorium.

59. Ad id, quod ex Guilielmo Parisiensi sed aliquæ loci citatione afferit, fateor, mendacia, furtum, & cetera ejusmodi non esse bona, & vita æterna meritoria, quando proponuntur sub notionibus, quas verba exprimunt. Ita hoc enim sensu objecta illa sunt tam aperte mala, ut eorum malitia aut nullo modo aut non nisi invincibiliter latere possit; ideoque non modò non sunt bona, sed semper sunt mala; quæ proinde excludari non possunt. In hoc verum dicit Guilielmus Parisiensis, nec nos ab eo dissentimus. At quæstio praesens est longè alia; loquimur enim ex suppositione, quod objecta materialiter mala invincibiliter proponantur ut bona. Puta quando medicus invincibiliter existimat, se non mortiferam sed salutiferam medicinam prescribere. Ubi autem dicit Parisiensis, aut quisvis alius, dempto Celladeo, hujusmodi objecta, in talibus circumstantiis sumpta, non esse bona, aut vita æterna meritoria? Hoc ostendat Celladeus, & aliquam auctoritatem pro se habebit. Praeterea Parisiensis loquitur de eo, quod per se & plerisque evenit, non de eo quod merè se haberet per accidentem. Loquendo autem per se, verum est, quod objecta sub dictis expressionibus proposita semper proponantur ut mala, aut non nisi invincibiliter existimantur bona. At si in casu aliquo raro per accidentem contingat hominem invincibiliter decipi, & existimare talia esse bona, aut permissa, aut etiam præcepta, ille per accidentem bene operaretur ea volendo.

Objecta intrinsecè mala alia quædā evadunt bona.

60. In hoc porro casu admitto, non solum voluntatem ad istiusmodi objecta terminatam, sed etiam ipsa objecta esse bona; quia etià illa secundum se sunt physicæ mala, tamen non sunt adeo mala, quin omnis malitia moralis ab illis separari possit, ut in datâ hypothesi omnes fatentur. Itaque sicut quædam circumstantiae reddunt talia objecta à malo immunia, ita etiam alia sunt, quæ reddunt illa bona & honesta; non

quod objectum tale per se præcisè sit bonum, sed quod bonum sit & merito eligibile prout talibus substantiat circumstantiis. Nec mirum, quia, prout illis substantiat, non solum à Deo permititur, sed sapientia etiam præcipitur. Ergo haud dubiè honestum est. Alia ratio id ipsum convincens est ista. Objectum illud, prout dictis circumstantiis substantiat, non est malum. Ergo est bonum, vel indifferens. Si bonum, habeo intentum. Si indifferens, ergo in illis circumstantiis ita se habet sicut alia objecta, quæ secundum speciem sunt indifferentes. At illa in individuo evadunt bona, quando referuntur ad bonum finem, ut omnes fatentur, & ipse Celladeus §. 5. & alibi aperit concedit. Ratio est, quia ad bonitatem electionis sufficit, objectum materiale non esse malum, si motivum formale sit bonum, ut patet, inquit Celladeus, quando veramur circa indifferentia ex bono fine. Nec dubium quin sancti homines quotidie se exercant circa indifferentia voluntate bona, dum sectantes doctrinam Apostoli, five mandant, five bibant, five aliud quid faciant, omnia in honorem Dei agunt. At eadem ratio valeat de malo materiali, quando propter circumstantias peculiares evadit formaliter indifferens; in tali enim casu, si ordinetur ad bonum finem, evadet bonum, sicut alia, quæ secundum se sunt indifferentia. Et sane mirum est, Celladeus argumenti hujus vim non vidisse, cum ex propriis ipsius principiis ac dictis stabilitur. Illa enim ut ostendat, electionem indifferentium esse bonam, quando nititur motivo honoro, sic arguit. In tali casu locus est prudentia ac veritatis, cùd quod verum sit, objecta non esse mala, in conseruanda, quæta Celladei, qui sic ordinata esse bona; unde conscientia prudens propriis & vera formatur, quæ concluditur, quod talia principiis hic & nunc sunt bona. At eadem ratio eodem proorsus modo concludit, objecta ex se mala esse hic & nunc bona, quia, prout substantia hisce circumstantiis, constat ea esse saltem indifferentia, & consequenter honestè ordinari posse ad bonum finem, & ut sic ordinata esse bona. Adeo sibi in omnibus contrariatur Celladeus, ut cum maximè se putat triumphare, ibi potissimum propriis telis vulneretur, & vincatur.

Dices. Quamvis probabile sit speculative, triplicem contrarium v.g. carere macula usura, nullus tamen umquam ante Terillum haec opinionem ant actionibus assertum positivam honestatem virtutis, sed ut summu[m] à quibusdam excludunt à cœp[er]a beneficio ignorantia invincibilis. Ita objicit Theologus quidam, qui hanc objectionem ex proximè allata doctrinae Celladei sumpsisse videtur.

Respondeo mirum videri, talia à Theologis solutio, obici potuisse, cum omnibus peritis notum sit, ea palmarum falsitatem continere. In primis notorium est, opinionem, quæ operi à ratione errante regulatæ honestatem tribuit, esse communissimam inter Theologos, & vix, aut ne vix quidem ullum inter orthodoxos reperi, præter Celladeum, & hunc Theologum, qui à centum & amplius annis id in dubium revocaverit.

Deinde certò constat (liceat mihi hoc iterum dicere) hanc esse expressam S. Thomæ opinionem, qui t. 2. quest. 19. art. 6. cum proposuisset: *Vtrum voluntas concordans rationi erranti sit bona?* præmitit initio corporis, hanc questionem eandem esse cum illâ, quæ queritur, utrum conscientia erronea excusat? Unde manifestum est, S. Thomam censere, voluntatem rationi erranti concordantem esse bonam, quando conscientia erronca

Mens S. Thomæ ex nem, qui t. 2. quest. 19. art. 6. cum proposuisset: *Vtrum voluntas concordans rationi erranti sit bona?* præmitit initio corporis, hanc questionem eandem esse cum illâ, quæ queritur, utrum conscientia erronea excusat? Unde manifestum est, S. Thomam censere, voluntatem rationi erranti concordantem esse bonam, quando conscientia erronca

erronea à peccato excusat. Alioquin absurdè dicaret, eas duas quæstiones coincidere, si ex una parte conscientia errans aliquando exclareret, & ex altera voluntas ei concordans numquam esset bona. Hoc adeo clatum est, ut Valentia, Silvius, Malderus, aliisque interpres statum præsentis quæstionis eo articulo ita exponant, ut idem sit quætere, ultrum conscientia errans excusat à peccato, & utrum voluntas concordans cum ratione errante sit bona.

Nec obstat, quod dicit S. Thomas ad i. Nempe ad hoc ut opus sit bonum, requiri ut neque ex naturâ suâ, neque in apprehensione operantis sit malum, quia hoc, ut dicti Auctores ibidem explicant, intelligendum est de eo, quod est per se, & extra casum, quo ignorantia à peccato excusat. Cùm enim argumentum videtur intendere, (quod argumentum secundum exp̄sū intendit) quod sicut voluntas discordans à ratione errante semper est mala, ita voluntas concordans rationi, quæ falso judicat aliquid esse bonum, semper si bona: S. Doctor in suâ responsione negat inter hæc paritatem reperi, quia ut quid dicatur malum, sufficit quod secundum naturam suam sit malum, nisi (inquit) per accidentem ignorantia excusat à peccato.

Eidem doctrinæ magno consensu, idque non obiter, sed eam ex professo discutentes Theologi Societatis subscrubunt. Suarez de actibus hum. diff. 12. sct. 4. num. 8. Sanchez lib. i. Summa cap. ii. num. 17. Valentia, Valquez, Azor, Salas, Beccanu, Esparza, Amicus, & passim alii. In eodem alii etiam Theologi consentiunt. Almainerius, Lorca, Corduba, Duvalius, Sylvius, Malderus, Pezantius, Wiggers, & fortassis alii omnes præter Celladeum, & Theologum istum. Qui enim ex antiquis in contrarium citantur, Martinus de Magistris & Angestus, ita ab Azorio explicantur, ut forte sola vox dissentiant.

Opinio nostra contra
affirmativa finit
gularis.

Contra apertam ergo veritatem objicit iste Theologus, nullum ante Terillum his actionibus assertuisse positivam honestatem virtutis, cùm certissimum sit, Auctores ferme omnes in hoc mecum convenire. Ego autem verissimè contra hunc Theologum objicio, aut nullum, aut viꝝ illum ex Auctoribus, qui à centum annis scripsierunt, præter unum Celladeum, talibus actionibus positivam virtutis honestatem negasse. Auidatur Petrus Lorca ad dictum S. Thomæ articulum, diff. 37. membro 1. In hoc punto, inquit, conseruent Auctores in his propositionibus. Prima: si conscientia certa errans proponit aliquid ut bonum, quod in se aut malum aut indifferens sit, ignorantia invincibili, voluntas que illa commensuratur est bona. Nec hic solum est communis Doctorum, sed etiam fidelium sensus, ut exempla num. 44. & seg. allata convincunt; siquidem omnes plane ex istim errore ejusmodi, utpote invincibilis, actionem ab illis directorum honestatem non impedire. Ratio autem à priori hujus doctrinæ ab Augustino supra indicata fuit, eamque Lorca evidenter appellat. Ratio, inquit, est evidens, quoniam qui sequitur hujusmodi conscientiam, excusat ignorantia invincibili ab omni malitia actus, & ex alia parte habet objectum bonum, quantum est ex parte regula & proponentis immediate. Nil ergo deest ad redditudinem voluntatis. Hæc ratio Lorca coincidit cum ratione Augustini, quæ si ad terminos à Theologis usitatos reducatur, in eo fundatur, quod actus specificentur ab objecto formalí, in quod tendunt. Cùm ergo actus ejusmodi ex una parte ob ignorantiam invincibilem indubie sunt

innocentes, & ex altera habeant motivum formale honestum, actus voluntatis, qui prodit à tali ignorantia talique morivo, non potest non esse honestus, speciemque ab honestate motivi, in quod fertur, accipere. Id autem ex eo maxime verum esse appetat, quod intellectus veritatem honestatem apprehendat, eamque voluntati proponat, quanvis eam objecto materiali falso & indebetè applicet.

61. Objicit quintò. Bonitas Dei moralis est Objectio §. mensura, & prima regula omnis bonitatis moralis creata. Ergo voluntas repugnans divinæ bonitati morali nequit esse voluntas bona, quia disrepitat à suâ propriâ regulâ. Sed omnis voluntas, quâ volumus mala, ut furta, mendacia, &c. repugnat, divinæ honestati ac bonitati morali. Ergo nulla ejusmodi voluntas est bona. Confirmatur id ipsum exemplo intellectus, cuius perfectio nequit esse assensus objecto, quod contrariatur divina veritati. Neque enim potest esse perfectio intellectus creati dicere ea, quæ intellectus divinus dicere nequit. Si autem se habet honestas ad voluntatem, sicut veritas ad intellectum. Ita Celladeus §. 4.

Respondet argumentum hoc Celladeum pre-Celladei cō-
mere, quia probat omnem voluntatem, quâ vo-
luntas mala, ut furta, &c. esse malam; haud du-
biè enim voluntas, quæ divinæ bonitati morali
repugnat, non solum non est bona, sed est ab-
solutè mala, cùm omnis malitia moralis actuū
nostrorum à repugnatiâ cum morali Dei boni-
tate derivetur. Ergo si hujusmodi voluntates re-
pugnant divinæ bonitati morali, ut contendit
Celladeus, haud dubiè sunt mala. Celladeus tam-
en probat è teneri, voluntates illas non esse ma-
la. Ergo sibi contradicit, & ex propriis argu-
mentis falsitatis convincitur.

61. Respondeo secundò, voluntates mala-Opus ex er-
rum, quæ invincibiliter creduntur bona, morali rore invin-
cibili facili Dei bonitati non repugnare, quia certum est, non repu-
quod non sunt mala moraliter. Itaque minor à gnat morali
Celladeo subsumpta est certò falsa, & consequen-Dei bonita-
ter conclusio ex illâ deducta est patenter nulla. ti.
Neque solum voluntates illas non repugnant bo-
nitati Dei morali, sed ei conformantur, quia
Deus habet voluntatem, quâ nobis ejusmodi ob-
jecta permittit, & saepè præcipit, cùm saepè citra
peccatum omitti non possint. Ergo tales volun-
tates non solum non sunt mala, sed etiam sunt
bonæ & honestæ.

62. Porro confirmatio, à paritate intellectus Error semi-
desumpta, manifestâ disparitate solvitur. Esto per se ma-
enim, perfectio intellectus creati nequeat con-
sistere in assensu falso, cùd quod talis assensus con-
trarietur iudicio Dei, cùm id affirmet, quod fert malum
Deus negat, & ideo esto, talis assensus non so-
lum non sit bonum, sed absolutè malum intel-
lectus nostri, cùm in nullo casu conformari pos-
sit iudicio Dei essentialiter vero. At omnia con-
traria ratione se habent in voluntate nostrâ, quia
Deus, stante errore invincibili, semper permit-
tit, & saepè præcipit opus, quod creditur bo-
num, quanvis secundum se sit malum. Unde Celladeus
tale opus in hisce circumstantiis, & voluntas il-
lud amplectens conformatur divine voluntati, &
ideo opus illud in talibus circumstantiis non so-
lum non est malum, sed etiam est bonum vo-
luntatis. Ecce disparitas manifesta; sed & Cel-
ladeus ipse disparitatem afferre debet, quia error
semper est malum intellectus, cùm tamen volun-
tas mali, invincibiliter bonum crediti, non sit
malum voluntatis. Itaque etiam hic, ut in ca-
teris,

teris, propriis argumentis implicatur, quæ solvere nequit, nisi propria principia deserat.

63. Objicit sexto. Omnis bona voluntas est à Deo auctore. Nulla malorum voluntas est à Deo auctore, quia absurdum est dicere, mendacia, fuita, & alia ejusmodi est à Deo auctore, & consequenter absurdum est dicere, voluntatem illorum à Deo auctore prodire. Ergo nulla malorum voluntas est bona. Ita Celladeus §. 4.

Respondeo, hoc etiam argumentum ab ipso Celladeo esse solvendum, quia omne positivum, quod non est malum, exigit Deo auctore. At voluntas malorum, quæ invincibiliter creduntur bona, & positiva est, & non est mala. Ergo exigit Deo auctore. Major videtur certa, & haud dubie comprehendit etiam actus indifferentes in individuo, si qui tales existant, nil enim in illis reperitur, quod Deo repugnet, aut impedit, quo minus antecedenter velit illa, voluntate saltem permisiva, eademque ad finem à se intentum ordinet. At omnium talium Deus est Auctor. Jam certum est, plures malorum voluntates esse ejusmodi. Ergo sunt à Deo Auctore.

Deus est auctor aliquo rerum auctorem, primò absolutè & per se, secundò ex suppositione & per accidens. Deus absolutè & per se est auctor omnium, quæ immediate per seipsum fecit, item omnium, quæ necessariò ex illis consequuntur, sed & omnium eorum, quæ per bonum usum libertatis creare producta sunt. Ratio est, quia Deus per seipsum hæc omnia directè intendit, & vult. Talium autem Deus est Auctor, & quidem directè & per se. Jam alia sunt, quæ nunc quidem existunt, sed nunquam exitiuerunt, nisi creatura libera male usi fuisset suā libertate. Talia sunt mors, morbi, & alia corporis mala. Item ignorantia veri in intellectu, & difficultas, quam in prosequendo bono experimur in voluntate. Talia etiam sunt pñna inferni, &c. Jam Deus non est auctor istorum absolutè & per se, quia Deus mortem non fecit. Sapient. 1. 13. sed homo suo peccato, contra intentionem Dei, illam sibi accersivit. Nihilominus, posito semel peccato, Deus consequenter ad illius suppositionem dici potest & est auctor mortis & damnationis, illasque in penam peccati infligit, juxta illud Amos 3. 6. Si erit malum in civitate, quod non fecerit Dominus. Et illud Ecclesiastici II. 14. Bona & mala, vita & mors, paupertas & honestas à Deo sunt. Nec quisquam hoc negare potest, quin simul neget, opera justitia vindicativa à Deo auctore procedere, quo nil falsius dici potest. Talium ergo rerum Deus est auctor, non absolutè, per se, & ex primariâ intentione, sed solum per accidens, ex suppositione, & ex intentione secundariâ.

65. Hac distinctione posta, argumentum sponte labitur, major enim universaliter admitti potest, modò terminus ille, Deo auctore, complectatur tam auctorem per se, quam auctorem per accidens, & ex suppositione. Sed neganda est, si ad alteram tantum acceptionem restringatur, quia omnis voluntas est bona, quæ quotcumque tandem modo procedit à Deo auctore. Minor simpliciter negari potest, sed melius distinguitur hoc modo: nulla voluntas malorum est à Deo, ut ab auctore per se & ex primariâ intentione, conceditur minor. Nulla est à Deo auctore per accidens, ex suppositione, & ex intentione secundariâ, negatur minor, & consequentia. Absurdum quidem esset dicere, mala,

cognita ut mala, aut mala, invincibiliter credita bona, esse à Deo auctore. At dicere, mala, invincibiliter credita bona, & multò magis credita præcepta, esse à Deo auctore, stante suppositione erroris invincibilis, non est absurdum, sed sine intolleranda absurditate negari non potest. Sanè judex, Deo auctore, condemnat innocentem legitimè convictum, quando nullum adest indicium innocentia. Quomodo enim Deo auctore non sit, quod Deus fieri jubet, quodque nisi sit, mortem animæ, suāque amicitiæ jacturam minatur? At certum est, Deum, stante ejusmodi errore invincibili, præcipere condemnationem innocentis, &, ni condemnetur, mortem animæ, suāque amicitiæ jacturam minari. Ergo talia objecta corumque voluntas respiciunt Deum ut auctorem. Idem valeat de omni voluntate, quæ rationi invincibiliter erranti conformatur.

Hinc sequitur, Celladeum frustra objecisse longum malorum catalogum, ut probaret, absurdissimum esse concedere, ea omnia Deo auctore existere; nemo enim concedit ea omnia ab ullo homine patrari possi absque peccato, eo quod naturaliter nemo de omnibus invincibilem ignorantium habere possit. Ceterum si suppositione de invincibili omnium ignorantia admittatur, sicut absurdum non est, quod mala illa materialia non sint formaliter mala, ita absurdum non est, sed congruum, quod eadem, ut talibus circumstantiis substantia, sint formaliter bona, & consequenter à Deo auctore.

66. Objicit septimè. Operatio conformis falsæ existimationes invincibiliter erranti non alia ratione est honesta, quam quia operans sequitur dictamen suā conscientiæ, & facit quod invincibiliter iudicat esse bonum. At hæc ratio non probat intentum, quia falsæ nostræ existimationes non tribuunt operationibus nostris bonitas & mali-
tias falsò existimatæ; qui enim falsò invincibiliter putaret se esse in gratiâ, atque inde concluderet, se meritorie de condigno operari, non ideo ponetur actum meritorum de condigno. Similiter, qui invincibiliter putat malitiam peccati esse infinitam, non ideo contrahit malitiam infinitam, si opinio ipsius esset falsa. Idem dicendum de eo, qui falsò putaret actum unius virtutis esse magis meritorum actu alterius virtutis, aut mensuram meriti correspondentis tali actu esse tanta magnitudinis, cum non sit tantæ; non enim ideo actus virtutis, falsò creditæ melioris, esset melior, nec actus meritorius unius gradus idem mereretur milles, quia operans putaret illius meritum ad tot gradus extendi. Ex his infertur, voluntatem malorum non esse bonam, quamvis illa invincibiliter credatur esse bona. Ita Celladeus §. 5.